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Titul a jméno autora: Bc. Jana Andršová

Instituce: Univerzita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta

Ústav teorie a praxe ošetřovatelství

Vídeňská 800, 140 59 Praha 4

Obor: Navazující magisterské studium oboru učitelství

zdravotnických předmětů pro střední školy

Název práce: Únava u revmatologických pacientů

Vedoucí práce: PhDr. Hana Horová

Počet stran: 81

Počet příloh: 8

Rok obhajoby: 2008
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v revmatologii, informovanost, edukace

Diplomová práce je zaměřena na problematiku únavy u revmatologických pacientů.

Teoretická část je věnována charakteristice revmatických onemocnění a únavy. Blíže

popisuje ta onemocnění, pro která je únava typickým příznakem. Samostatná kapitola je

věnována i vlastní únavě. Závěr teoretické části zdůrazňuje úlohu sestry a význam edukace

pacientů v revmatologii. Formou kvantitativního výzkumu pomocí dotazníku byl zjišťován

postoj pacientů k únavě, míra jejich informovanosti a přístup zdravotníků a rodiny k tomuto

problému. Statistické zpracování výsledků vedlo k tvorbě edukačního listu pro

revmatologické pacienty.
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Abstract

Author´s name: Bc. Jana Andršová

School: Charles University, Prague

1st Faculty of Medicine

Institut of Theory and Practice of Nursing

Vídeňská 800, 140 59 Prague 4

Program: Health Care Administration

Title: Fatigue of rheumatic patients

Consultant: Hana Horová, Ph.D.

Number of pages: 81

Number of attachments: 8

Year: 2008

Key words: Rheumatology, rheumatic diseases, fatigue, a nurse

in rheumatology, awareness of fatigue, education

In my thesis I concentrate on problems with fatigue of rheumatic patients. The

theoretical part deals with features of rheumatic diseases and fatigue. It closely describes

illnesses of which fatigue is a typical symptom. There is a separate chapter where fatigue is

specified itself. At the close of the theoretical part there is being emphasized how important

is the role of a nurse and education of patients in rheumatology. I surveyed patients´ attitude

to fatigue, their awareness of tiredness and an approach of health workers and families to this

problem. This quantitative survey was done by questionnaires. The outcome data were

statistically processed and it resulted in creating an educational sheet for rheumatic patients.
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1 Úvod
Revmatologie je klinický obor, který se zabývá diagnostikou, léčbou, prevencí

a posuzováním onemocnění pohybového aparátu. Je to interdisciplinární obor vycházející

z výsledků ortopedie, neurologie, oftalmologie, dermatologie, imunologie a mnoha dalších

oborů.

Revmatická onemocnění postihují pohybový a nosný aparát, někdy jsou

kombinovaná orgánovým postižením. Je jich několik desítek, někteří odborníci určili na 200

druhů. Zjednodušeně se jedná o zánětlivá, degenerativní, metabolická a mimokloubní

samostatná onemocnění, nebo o několik různých vzájemně se prolínajících procesů. Často

mají chronický průběh a jsou druhou nejčastější příčinou invalidizace. Postihují jedince obou

pohlaví a všech věkových kategorií, představují vážný zdravotnicko-společenský problém.

V posledních letech v naší populaci ubylo pacientů s revmatickou horečkou, bakteriální

artritidou a naopak přibylo s degenerativními kloubními chorobami a bolestivými syndromy

páteře. Mezi časté projevy revmatických onemocnění patří bolest, otok, ztuhlost kloubů,

poruchy hybnosti, snížená svalová síla, kloubní deformity, poruchy spánku, únava,

nechutenství, skleslost, pesimistické ladění, deprese. Vzhledem k většinou neznámé etiologii

a ne vždy jasné patogenezi je léčba spíše symptomatologická.

V revmatologii patří únava k celkovým příznakům. V naší odborné literatuře

věnované revmatologii se o ní píše jako o doprovodném jevu, který se vyskytuje téměř

u každého, zvláště pak systémového onemocnění. Přístup k únavě je různý, liší se podle

jednotlivých autorů, jako zástupců nejrůznějších oborů (neurologie, onkologie, paliativní

péče, imunologie,...). Definovat únavu téměř nelze, protože terminologie není jednotná. Je

těžké rozlišit, kdy se jedná o únavu fyziologickou a kdy o patologickou. Problematice únavy

je u nás věnována pozornost teprve v několika posledních letech. V zahraničí se k ní

přistupuje mnohem komplexněji, jako k samostatnému problému vyžadujícímu odbornou

pomoc.

Tématem mé diplomové práce je právě únava u pacientů s revmatickým

onemocněním. Ve své praxi sestry na revmatologickém oddělení jsem se setkala s únavou

jako s obtíží, na kterou si pacienti stěžovali a která byla zdravotníky spíše podceňována.

Cílem práce je utřídit současné poznatky a názory na únavu. Ve výzkumné části pak

zmapovat tuto obtíž v revmatologii, zjistit postoj pacientů k únavě, míru jejich

informovanosti a v neposlední řadě přístup zdravotníků a rodiny k tomuto problému.

V případě potvrzení hypotézy o nedostatečné informovanosti pacientů o únavě

a možnostech, jak s ní bojovat, je záměrem vytvořit edukační list.
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2 Teoretická část
2.1 Revmatická onemocnění

Revmatologie je obor, který se zabývá diagnostikou a léčbou onemocnění

pohybového aparátu nechirurgického typu. Revmatická onemocnění postihují pohybový

aparát (klouby, kosti, páteř, svaly, vazy, šlachy, úpony), ale často mají i charakter

systémových onemocnění, a proto postihují i další orgány jako je srdce, plíce, ledviny, GIT,

oči apod. Uvádí se, že jsou nejčastější příčinou somatických obtíží obyvatel. 1/3 všech práce

neschopných lidí má revmatické onemocnění jako primární příčinu své invalidity. Více než

40 % osob starších 65 let má nějaké revmatické obtíže. Revmatické choroby jsou vážným

zdravotnicko-společenským problémem. V mnohých případech se zde jedná o chronicky

nemocné, kteří jsou někdy odkázáni i na celoživotní lékařskou pomoc. (7, 28, 34)

Prevalence vybraných revmatických chorob (7)

Typ onemocnění Prevalence
Bolesti zad a periartikulární postižení > 20 %
Osteoartróza
průkaz RTG 25 %
postižení kolenních kloubů 3,8 %
postižení kyčelních kloubů 1,3 %
Zánětlivé artropatie
revmatoidní artritida 1,0 %
krystaly ind. artropatie 1,0 %
ankylozující spondylartritida 0,1 %
psoriatická artritida 0,1 %
systémový lupus erytematodes < 0,1 %

2.1.1 Klasifikace revmatických onemocnění
Revmatických onemocnění je několik desítek, někteří odborníci jich určili na 200

druhů. Zahrnují lehčí místní postižení např. tenisový loket, kladívkové prsty, ale i těžké život

ohrožující stavy s víceorgánovým postižením, např. systémový lupus erytematoides nebo

vaskulitidy. Tato onemocnění mají zcela odlišný původ, průběh, terapii i prognózu. Bylo

vypracováno několik třídících i klasifikačních kritérií podle různých aspektů: podle příčiny

(tam, kde je známa), podle mechanismů etiopatogeneze, podle lokalizace, průběhu.

Vzhledem k většinou neznámé etiologii a ne vždy jasné patogenezi není klasifikace

revmatických onemocnění jednotná. V současné době je akceptováno více typů. U nás

vznikla klasifikace, jejímž autorem je prof. MUDr. Karel Pavelka, DrSc., ředitel

Revmatologického ústavu v Praze (viz příloha č.1). (7,28)

K nejpoužívanějším patří klasifikace Americké revmatologické asociace.
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Zkrácená klasifikace a nomenklatura revmatických chorob podle Americké revmatologické

asociace (ARA) z roku 1983.(7)

1. Difuzní (celkové) choroby pojivové tkáně
Revmatoidní artritida Polymyozitidy, dermatomyozitidy

Juvenilní chronická artritida Vaskulopatie

Systémový lupus erytematodes Sjögrenův syndrom

Systémová sklerodermie Překryvné syndromy

Difuzní fasciitida

2. Artritidy se spondylitidou
Ankylozující spondylartritida

(Bechtěrevova choroba)

Artritidy provázející zánětlivé choroby střev

Reiterův syndrom Psoriatická artritida

3. Osteoartróza
Primární Sekundární
4. Revmatické syndromy vázané na přítomnost infekčního agens
Přímé: bakteriální, virové, mykotické, parazitární
Reaktivní: bakteriální (revmatická horečka), virové
5. Metabolické a endokrinní choroby
Krystalické artropatie: dna, chondrokalcinóza
Ostatní abnormality: amyloidóza, hemofilie
Dědičné stavy
6. Nádory

[…]

Zaškrtněte u každé možnosti ano nebo ne.

ČLEN RODINY ANO NE
PŘÁTELÉ, ZNÁMÍ ANO NE
LÉKAŘ ANO NE
ZDRAVOTNÍ SESTRA ANO NE
REHABILITAČNÍ SESTRA ANO NE
SPOLUPACIENT ANO NE
V OBČANSKÉM SDRUŽENÍ ANO NE
PRODAVAČ ZDRAV. POTŘEB ANO NE
JÁ SÁM/A ANO NE
NĚKDO JINÝ ANO NE

pokud ANO, kdo ? …………………
………………………………………….
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15. JAK HODNOTÍTE SVOU SOBĚSTAČNOST ?
Zaškrtněte jednu z možností.

Jsem nezávislý/á, soběstačný/á, vše zvládám sám/a
Potřebuji minimální dopomoc (používám sám/a zařízení, sám/a zvládám 75% činností)
Potřebuji dopomoc, radu, ale sám/a zvládám 50% činností
Potřebuji velkou pomoc od druhé osoby nebo od přístroje (sám/a zvládám jen minimum činností)
Jsem zcela závislá/ý na pomoci druhých, vše za mne musí provádět druhá osoba

16. INFORMOVAL VÁS NĚKDO O TOM, ŽE SE MŮŽETE PROTI ÚNAVĚ POMĚRNĚ VÝRAZNĚ
BRÁNIT TAKÉ SÁM/A ?

ANO NE
pokud ANO, informace vám poskytl …
Zaškrtněte u každé možnosti ano nebo ne.
ČLEN RODINY ANO NE
PŘÁTELÉ, ZNÁMÍ ANO NE
LÉKAŘ ANO NE
ZDRAVOTNÍ SESTRA ANO NE
REHABILITAČNÍ SESTRA ANO NE
SPOLUPACIENT ANO NE
V OBČANSKÉM SDRUŽENÍ ANO NE
LIDOVÝ LÉČITEL ANO NE
NĚKDO JINÝ ANO NE

pokud ANO, kdo ? …………………

17. MYSLÍTE SI, ŽE MÁTE DOSTATEK INFORMACÍ, JAK S ÚNAVOU BOJOVAT ?

ANO SPÍŠE ANO SPÍŠE NE NE NEVÍM

18. VÍTE JAK , PŘI BOJI S ÚNAVOU :
Zaškrtněte u každé možnosti ano nebo ne.

UPRAVIT SVŮJ ŽIVOTNÍ STYL ANO NE
ŠETŘIT SVÉ KLOUBY ANO NE
CVIČIT ANO NE
UPRAVIT JÍDELNÍČEK ANO NE
ODPOČÍVAT ANO NE
PLÁNOVAT ČINNOSTI ANO NE
ZAPOJIT SE DO ČINNOSTI OBČANSKÉHO SDRUŽENÍ ANO NE
ZÍSKÁVAT INFORMACE O SVÉM ONEMOCNĚNÍ ANO NE

19. VYUŽÍVÁTE PRAKTICKY SVÝCH ZÍSKANÝCH ZNALOSTÍ, JAK S ÚNAVOU BOJOVAT ?

ANO SPÍŠE ANO SPÍŠE NE NE
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20. V ČEM VÁS ÚNAVA NEJVÍCE OMEZUJE ?
Označte maximálně 3 pro vás nejdůležitější oblasti.

VE VÝKONU BĚŽNÝCH DENNÍCH ČINNOSTÍ
V UDRŽOVÁNÍ VLASTNÍ SOBĚSTAČNOSTI
VE SPORTU, ZÁJMOVÉ ČINNOSTI
VE SPOLEČENSKÉM ŽIVOTĚ
V ZAMĚSTNÁNÍ
V PÉČI O DOMÁCNOST
V PÉČI O RODINU
V INTIMNÍM ŽIVOTĚ
JINDE : …………………………………………………………………………………………………

21. JAK ZVYŠUJE VAŠÍ ÚNAVU :
Intenzitu označte jediným křížkem v každém řádku. 0 – vůbec ; 10 – maximálně zvyšuje

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
NEDOSTATEK SPÁNKU
BOLEST
LÉKY, KTERÉ UŽÍVÁM
POČASÍ
DEPRESE
REVMATICKÉ ONEMOCNĚNÍ
JINÉ ONEMOCNĚNÍ (NAPŘ. CHŘIPKA)
CÍLENÁ REHABILITACE
SPORT
FYZICKÁ ČINNOST
CESTOVÁNÍ
STÁLÉ VYSVĚTLOVÁNÍ SVÝCH OBTÍŽÍ
JINÉ : …………………………………

22. CO VÁM PROTI ÚNAVĚ NEJVÍCE POMÁHÁ ?
Označte maximálně 3 pro vás nejdůležitější oblasti.

KLID / ODPOČINEK
REŽIMOVÁ OPATŘENÍ (ÚPRAVA PRACOVNÍ DOBY, PLÁNOVÁNÍ ČINNOSTÍ … )
DODRŽOVÁNÍ ŽIVOTOSPRÁVY
KRÁTKODOBÁ POMOC DRUHÉ OSOBY
DLOUHODOBÁ POMOC DRUHÉ OSOBY
POUŽÍVÁNÍ KOMPENZAČNÍCH POMŮCEK
POHYB, PRAVIDELNÉ CVIČENÍ
MOHU-LI O SVÉ ÚNAVĚ S NĚKÝM PROMLUVIT
PŘIZNÁNÍ ÚNAVY, VYSVĚTLENÍ PŘÍČINY ÚNAVY
LÉKY, KTERÉ UŽÍVÁM
ALTERNATIVNÍ METODY, UVEĎTE JAKÉ ………………………………………………………
JINÉ : ……………………………………………………………………………………………….

Děkuji za vyplnění dotazníku ! Bc. Jana Andršová
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