Posudek vedoucího práce

Název: Únava u revmatologických pacientů
Autor práce: Bc. Jana Andršová
Vedoucí práce: PhDr. Hana Horová
Oponent: MUDr. Marta Olejárová, CSc.

Volba tématu:

Jedním ze základních příznaků, které provázejí revmatologická onemocnění, je únava. Je uváděná mezi typickými příznaky v odborné literatuře, zdravotníci o ní vědí. Proč je tedy jejímu řešení věnována tak malá pozornost? Rozborem dokumentace revmatologických pacientů bylo zjištěno, že únava (jako ošetrovatelský problém) je řešena jen u 10% pacientů. Proto považuji zvolené téma diplomové práce za velmi vhodné.

Cíl práce:

- utřídit současné poznatky o únavě a názory na její členění;
- zmapovat problém únavy u revmatologicky nemocných;
- zjistit přístup zdravotníků a rodin nemocných k tomuto problému;
- zjistit postoje pacientů k únavě a míru jejich informovanosti o možnostech řešení;
- v případě nedostatečné informovanosti vytvořit edukační list.

Teoretická část práce:

Teoretická část práce je přehledně členěna, jednotlivé kapitoly jsou logicky řazeny. Jejich obsah i rozsah zcela odpovídá zvolenému tématu.

V úvodu diplomantka zdůvodňuje volbu tématu a jasně formuluje cíle. V následujících kapitolách stručně charakterizuje revmatická onemocnění obecně a zaměřuje se na ta, pro která je únava typickým příznakem. Za zvláště zdařilou považují druhou podkapitulu zabývající se různými přístupy k únavě, názory na její dělení, hodnocením a možnostmi řešení. Autorka vychází z poznatků našich i zahraničních autorů. V závěru teoretické části se věnuje úloze sestry v revmatologii a zaměřuje se na edukaci. I tuto část práce hodnotím pozitivně.

Empirická část:

V úvodu empirické části jsou dobře formulované cíle a hypotézy výzkumu. Diplomantka zdůvodňuje volbu použitých výzkumných metod a stručně je popisuje.

Užité metody výzkumného šetření:

- rozbor dokumentace pacientů;
- dotazník vlastní konstrukce.

Charakteristika zkoumaného vzorku:

Při rozboru dokumentace bylo zhodnoceno 94 chorobopisů ze 2 revmatologických oddělení v Praze a v Liberci.

Dotazníkového šetření se účastnilo 120 respondentů z ambulantních zařízení těchto nemocnic, z toho 87 žen a 33 mužů. Průměrný věk respondentů 53 let. Pacienti jsou v péči revmatologa v průměru 10,5 roku. Více než dvě třetiny vzorku představovali nemocní s revmatoidní artritidou

Výstupy, výsledky, jejich přínos

Výsledky výzkumu jsou v mnoha položkách zajímavé. Pocity únavy a vyčerpání uvádí téměř 90% oslovených, u jedné třetiny z nich se objevují každodenně. Zhruba polovina dotázaných uvádí únavu jako dominující problém až po zhruba ročním léčení. Výzkum potvrzuje známé skutečnosti, že únava limituje pacienty v každodenním běžném životě, v péči o domácnost, v zaměstnání i v zájmové činnosti. Zajímavé je, že v péči o domácnost se únava jako překážka vyskytuje častěji u mužů. Více než dvě třetiny respondentů mají pocit nedostatečné informovanosti o možnostech snižování pocitu únavy. V dalších položkách se však ukazuje, že více jak 80% oslovených ví, jak cvičit a odpočívat, $\frac{3}{4}$ jak šetřit své klouby a upravit jídelníček. Může to být i tím, že doporučené rady nerespektují, nebo respektují ale bez efektu. Zarážející byla minimálně uváděná úloha občanských sdružení při řešení problémů pacientů s revmatickým onemocněním.

Literatura a práce s literaturou:

V seznamu literatury je uvedeno 47 českých i zahraničních pramenů. Jedná se o monografie, časopisecké články a internetové zdroje. Diplomantka prokázala schopnost orientace v literárních pramenech. Provedla jejich analýzu a doplnila vlastními názory na problematiku. Zdroje jsou správně citovány.

Formální náležitost, vnější úprava, přehlednost:

Práce má teoreticko-empirický charakter, obsahuje 76 stran textu včetně 11 tabulek v teoretické části a 24 tabulek a 33 grafů v části empirické. Dále je zařazen seznam literatury, seznam zkratk a přílohy. Grafická úprava práce je na velmi dobré úrovni, barevně odlišené grafy, jsou přehledné. Stylistická a gramatická úroveň práce je dobrá.

Přílohy:

Součástí práce je 8 příloh, které, kromě dotazníku vlastní konstrukce, vhodně doplňují text teoretické části práce.

Celkové hodnocení práce:

Diplomantka si vybrala zajímavé téma. Její volbu ovlivnily zkušenosti z několikaleté péče o pacienty s revmatologickým onemocněním. Po celou dobu pracovala samostatně. Z počátku minimálně konzultovala, neodhadla časovou náročnost výzkumného šetření. Proto se na doporučení vedoucí práce rozhodla pokračovat a práci předložit k obhajobě v následujícím roce. Intenzivně začala konzultovat a pracovat od ledna letošního roku. Pružně reagovala na veškeré připomínky. Během tří měsíců dokázala podstatně upravit teoretickou část práce. Cíle práce byly v podstatě splněny. Návrhy na zlepšení situace, které jsou uvedeny v závěru práce, jsou reálné.

Pro vytvoření edukačního listu má studentka všechny podklady a bude vypracován v nejbližší době.

Předložená diplomová práce splňuje požadavky na ní kladené, a proto doporučuji, aby se stala předmětem obhajoby.

Návrh klasifikace: *velmi dobře*

V Praze dne 8. 6. 2008

Podpis vedoucího práce:

Hana Horová